
 
PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO 

 
 

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO 
 
 

O Desembargador do Trabalho-Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 12ª 
Região, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:  
 
Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização do 
contrato para exercer as atividades de gestão e fiscalização do contrato firmado com a 
empresa Casvig Catarinense de Segurança e Vigilância Ltda. no Proad 3384/2025, 
conforme disposto no art. 117 da Lei nº 14.133/2021, na Portaria nº 775/2022 de Gestão e 
Fiscalização da Execução dos Contratos Administrativos, no Guia para Gestão e 
Fiscalização de Contratos e no Manual de Fiscalização de Obras. 
 

FUNÇÃO NOME 
GESTOR  Nome: Claudionor da Silva 

Matrícula: 1192 
Lotação: Secretaria de Segurança Institucional - SSI  
E-mail institucional: claudionor.silva@trt12.jus.br  
Ramal: 4289 

GESTOR SUBSTITUTO Nome: Marcelo Henrique Sestren 
Matrícula: 1121 
Lotação: Divisão de Inteligência e Contrainteligência-DINTC  
E-mail institucional: marcelo.sestren@trt12.jus.br  
Ramal: 4274  

FISCAL DEMANDANTE  Nome: Norton Rodrigo Scheel 
Matrícula: 5038 
Lotação: Divisão de Polícia Judicial - DPJUD  
E-mail institucional: norton.scheel@trt12.jus.br  
Ramal: 4036 

FISCAL DEMANDANTE 
SUBSTITUTA 

Nome: Patrícia T. da Silva Disaro   
Matrícula: 1354   
Lotação: Secretaria de Segurança Institucional-SSI  
Nome da Função: Assistente Administrativo   
E-mail: patricia.disaro@trt12.jus.br    
Ramal: 4036  

FISCAL TÉCNICO  Nome: Norton Rodrigo Scheel 
Matrícula: 5038 
Lotação: Divisão de Polícia Judicial - DPJUD  
E-mail institucional: norton.scheel@trt12.jus.br  
Ramal: 4036 

FISCAL TÉCNICA 
SUBSTITUTA 

Nome: Patrícia T. da Silva Disaro   
Matrícula: 1354   
Lotação: Secretaria de Segurança Institucional-SSI  
Nome da Função: Assistente Administrativo   
E-mail: patricia.disaro@trt12.jus.br    
Ramal: 4036  

FISCAL ADMINISTRATIVA  Nome: Angela Terezinha Teixeira 
Matrícula: 3806 
Lotação: SEOF 
E-mail institucional: angela.teixeira@trt12.jus.br  
Ramal: 4257 
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FISCAL ADMINISTRATIVA 
SUBSTITUTA 

Nome: Edinete Volpato Dutra de Souza 
Matrícula: 2389 
Lotação: SEOF 
E-mail institucional: edinete.souza@trt12.jus.br  
Ramal: 4257 

 
FISCAIS SETORIAIS TITULAR   

SUBSTITUTO  

1 Fórum Trabalhista 
de Blumenau  

Nome: Klaus Rodrigo Nunes Rudolf 
Matrícula:2050 
Lotação: SEGECEM de Blumenau 
E-mail:klaus.rudolf@trt12.jus.br 
Ramal: 4475 

Nome: Douglas André Müller 
Matrícula: 1648 
Lotação:4ª VT de Blumenau 
E-mail: douglas.muller@trt12.jus.br 
Ramal: 4474 

2 Fórum Trabalhista 
de Blumenau  

Nome: Klaus Rodrigo Nunes Rudolf 
Matrícula:2050 
Lotação: SEGECEM de Blumenau 
E-mail:klaus.rudolf@trt12.jus.br 
Ramal: 4475 

Nome: Douglas André Müller 
Matrícula: 1648 
Lotação:4ª VT de Blumenau 
E-mail: douglas.muller@trt12.jus.br 
Ramal: 4474 

3 Fórum Trabalhista 
de Brusque 

Nome: Faustus Gomes Fonseca 
Matrícula: 4207 
Lotação atual: 1ª VT de Brusque 
Lotação: SEGECEM de Brusque 
E-mail:faustus.fonseca@trt12.jus.br 
Ramal: 7204 

Nome: Pedro Schadeck 
Matrícula: 4588 
Lotação: 1ª VT de Brusque 
E-mail:pedro.schadeck@trt12.jus.br 
Ramal: 7210 

4 Vara do Trabalho 
Timbó 

Nome: Kathia Fistarol Siemion 
Matrícula: 3811 
Lotação: Vara do Trabalho de Timbó 
E-mail:kathia.siemion@trt12.jus.br 
Ramal:7285 

Nome: Arlei Bakun Junior 
Matrícula:4528 
Lotação: Vara do Trabalho de Timbó 
E-mail:arlei.junior@trt12.jus.br 
Ramal: 728 

5 Vara do Trabalho 
Indaial 

Nome: Mauro Celso de Aguiar 
Matrícula: 2415 
Lotação: VT de Indaial/SC 
E-mail:mauro.aguiar@trt12.jus.br 
Ramal: 7272 (fone 48-3216-4081) 
 

Nome: Rafael Augusto Hartmann 
Matrícula: 4537 
Lotação: Indaial 
E-mail:rafael.hartmann@trt12.jus.br 
Ramal: 7277 

 

6 Fórum Trabalhista 
de B. Camboriú 

Nome: Alexandre M. Brandão 
Matrícula: 575 
Lotação: CalexBCU 
E-mail:alexandre.brandao@trt12.jus.br 
Ramal: 1903  

Nome: Henrique Castro Guimarães 
Matrícula: 3796 
Lotação: CalexBCU 
E-mail : henrique.castro@trt12.jus.br 
Ramal: 19032 

7 Fórum Trabalhista 
de Itajaí 

Nome: Ana Carolina Almeida Pinheiro 
Matrícula: 7418 
Lotação: CALEX Itajaí 
E-mail:ana.almeida@trt12.jus.br 
Ramal: 1297 

Nome: Gabriela Manenti Ronsani 
Matrícula: 4221 
Lotação: CALEX Itajaí 
E-mail:gabriela.ronsani@trt12.jus.br 
Ramal: 1299 

8 Fórum Trabalhista 
de Rio do Sul 

Nome: Patrícia Jahnke Kruger 
Matrícula: 3664 
Lotação: CALEX Rio do Sul 
E-mail:patricia.kruger@trt12.jus.br 
Ramal: 4595  

Nome: Elizabete Tassinari Turri 
Dombrowski 
Matrícula: 3707 
Lotação: CALEX Rio do Sul 
E-mail:elizabete.dombrowski@trt12.jus.br 
Ramal: 4598  

9 Vara do Trabalho 
Navegantes 

Nome: Rafael Pena de Carvalho 
Matrícula: 4423 
Lotação: VT Navegantes  
E-mail:rafael.carvalho@trt12.jus.br 
Ramal: 4017 

Nome: Eduardo Nascimento Santiago  
Matrícula: 3045 
Lotação: VT Navegantes  
E-mail:eduardo.santiago@trt12.jus.br 
Ramal:4017 
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10 Vara do Trabalho 
Itapema 

Nome: Allan Rossi Teixeira Silva  
Matrícula: 4917 
Lotação: VT DE ITAPEMA 
E-mail: allan.silva@trt12.jus.br 
Ramal: 1985 

Nome: Fernando Vanzin de Gasperi  
Matrícula: 4698 
Lotação:VT de Itapema  
E-mail:fernando.gasperi@trt12.jus.br 
Ramal: 1980 

11 Fórum Trabalhista 
de Jaraguá do Sul 

Nome: Renan Dias Barreto 
Matrícula: 7434 
Lotação:CALEX JARAGUÁ DO SUL 
E-mail:renan.barreto@trt12.jus.br 
Ramal: 39911 

Nome: Catherine Lizandra Pasqualli 
Matrícula: 4469 
Lotação: CALEX JARAGUÁ DO SUL 
E-mail:catherine.pasqualli@trt12.jus.br 
Ramal: 39910 

12 Fórum Trabalhista 
de Joinville 

Nome: Marco Antonio Marczak 
Matrícula:2138 
Lotação:SEGECEMJOI 
E-mail:marco.marczak@trt12.jus.br 
Ramal:4468 

Nome:Marcelo Henrique Petrone 
Rodrigues 
Matrícula:4786 
Lotação:SEGECEMJOI 
E-mail:marcelo.rodrigues@trt12.jus.br 
Ramal:4468 

13 Vara do Trabalho 
Mafra 

Nome:Fernando Baptista Fragoso 
Matrícula: 2026 
Lotação:Mafra 
E-mail:fernando.fragoso@trt12.jus.br 
Ramal: 3971 

Nome: Nara Araujo Gomes de Castro 
Matrícula: 7148 
Lotação:Mafra 
E-mail: nara.castro@trt12.jus.br 
Ramal: 3972 

14 Vara do Trabalho 
São Bento do Sul 

Nome: Mário Lúcio de Araújo 
Matrícula: 2073 
Lotação: VT de São Bento do Sul 
E-mail:mario.araujo@trt12.jus.br 
Ramal: (47) 99989-7432 

Nome: Adivaldo Jose da Silva 
Matrícula: 3131 
Lotação: VT de São Bento do Sul 
E-mail:adivaldo.silva@trt12.jus.br 
Ramal: 3985 

15 Vara do Trabalho 
Canoinhas 

Nome: Aline Luiza Rosa 
Matrícula: 4156 
Lotação: Canoinhas 
E-mail: aline.rosa@trt12.jus.br 
Ramal: 9285 

Nome: Samuel Mielke 
Matrícula: 7134 
Lotação: Canoinhas 
E-mail: samuel.mielke@trt12.jus.br 
Ramal: 9280 

 

16 Fórum Trabalhista 
de Chapecó 

Nome: Milton José Schneider 
Matrícula: 1781 
Lotação: Segecem 
E-mail:milton.schneider@trt12.jus.br 
Ramal: 4479 

Nome: Luís Antônio Motta Schneider 
Matrícula: 1792 
Lotação: Segecem 
E-mail:luis.schneider@trt12.jus.br 
Ramal: 4479 

17 Vara do Trabalho 
Xanxerê 

Nome: Dione José Bonet  
Matrícula: 4376 
Lotação: VT de Xanxerê 
E-mail: dione.bonet@trt12.jus.br  
Ramal: 7980 

Nome:Suzane Schimidt Nurmberg 
Matrícula:7199 
Lotação:VT de Xanxerê 
E-mail: suzane.nurmberg@trt12.jus.br  
Ramal:7980 

18 Vara do Trabalho 
Concórdia 

Nome: Luci Teresinha Kowacic 
Matrícula: 1125 
Lotação: VT Concórdia 
E-mail: luci.kowacic@trt12.jus.br 
Ramal: 2255 
 

Nome: Mariana Bernardi Tesser 
Casagrande 
Matrícula: 4506 
Lotação: VT Concórdia 
E-mail: mariana.casagrande@trt12.jus.br 
Ramal: 2255 

19 Vara do Trabalho 
Fraiburgo 

Nome: Gisele Janaina dos Santos 
Betiato 
Matrícula: 2917 
Lotação: VT Fraiburgo 
E-mail: gisele.betiato@trt12.jus.br 
Ramal: 2265 

Nome:Orlando Cezar Ribeiro 
Matrícula: 3113 
Lotação: VT Fraiburgo 
E-mail: orlando.ribeiro@trt12.jus.br 
Ramal: 2264 

20 Vara do Trabalho 
Videira 

Nome: Nilson Feliciano de Araújo 
Matrícula: 1047 
Lotação: VT de Videira 
E-mail: nilson.araujo@trt12.jus.br 
Ramal: 2285 

Nome: Ires Cardozo dos Santos Perazolli 
Matrícula: 2828 
Lotação: VT de Videira  
E-mail: ires.perazzoli@trt12.jus.br 
Ramal: 2281 
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21 Vara do Trabalho 
Caçador 

Nome: Luciane Maria  Campesatto 
Matrícula: 3022 
Lotação: VT Caçador 
E-mail: luciane.compesatto@trt12.jus.br 
Ramal: (49) 3551-2240 / (49) 
98845-4447  

Nome: Marli Eunice Marques Tonello  
Matrícula: 3756 
Lotação: VT Caçador 
E-mail:marli.tonello@trt12.jus.br 
Ramal: (49) 99155-8799  

22 Vara do Trabalho 
Joaçaba 

Nome: Deyse Luciane Ubial Pereira 
Matrícula: 3099 
Lotação: VT de Joaçaba 
E-mail:deyse.pereira@trt12.jus.br 
Ramal: 2275 

Nome: Clarissa Rosa Maceno Lemes 
Matrícula: 3043 
Lotação: VT de Joaçaba 
E-mail: clarissa.lemes@trt12.jus.br 
Ramal: 2275 

23 
Vara do Trabalho 
São Miguel do 
Oeste 

Nome: Ronaldo Tortora 
Matrícula: 3690 
Lotação: VT de São Miguel 
E-mail: ronaldo.tortora@trt12.jus.br 
Ramal: 1585 

Nome: Carla Mara Schreiner 
Matrícula: 2913 
Lotação: VT de São Miguel do Oeste 
E-mail: carlamara.schreiner@trt12.jus.br 
Ramal: 1583 

24 Fórum Trabalhista 
de Lages 

Nome: Naussen Cosme Velho Pezat 
Matrícula: 7401 
Lotação: CALEX LAGES 
E-mail: naussen.pezat@trt12.jus.br 
Ramal: 4215 

Nome: Sebastião Pereira Alves  
Matrícula: 1679 
Lotação: CALEX LAGES 
E-mail: sebastiao.alves@trt12.jus.br 
Ramal: 4215 

 
 
 

25 
Vara do Trabalho 
Curitibanos 

Nome: Cleber Schappo 
Matrícula: 3395 
Lotação: VT de Cutiribanos  
E-mail: cleber.schappo@trt12.jus.br 
Ramal: 4789 

Nome: Victor Bittencourt Magnago 
Parreiras  
Matrícula: 7172 
Lotação: VT de Curitibanos 
E-mail: victor.parreiras@trt12.jus.br 
Ramal: 4780 

 
 
 
Amarildo Carlos de Lima 
Desembargador do Trabalho-Presidente 
TRT da 12ª Região 
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